
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6В.КОА-067-и назди 

Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии 
АМИТ барои дарёфти дарачди илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №_____________________

Карори шурои диссертатсионй аз 06.05.2025, № 14

Барои сазовор донистани Сиродзода Чдмолиддин Киём, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои филологи.

Диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин Киём дар мавзуи «Ташаккул ва 
тадаввули айнишиносй дар Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологи, аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй 
(10.01.01 - Адабиёти тодикй) дар даласаи шурои диссертатсионии 6И. КОА- 
067-и назди Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии 
АМИТ, (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 21; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумдурии Тодикистон аз 30-юми декабри 
соли 2022, тахди №307) 6-уми майи соли 2025, протоколи №14 ба х,имоя кабул 
гардидааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Сиродзода Цамолиддин Киём 18-уми 
апрели соли 1987 дар Цумхурии Тодикистон, дар оилаи зиёй таваллуд 
шудааст.

Соли 2009 факултети шардшиносии Донишгохд миллии Тодикистон, 
соли 2017 факултети идтисод ва идораи Донишгохи миллии Тодикистонро бо 
ихтисоси “идтисод ва идора”, соли 2021 факултети идоракунии давлатии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президента Цумхурии Тодикистонро 
бо ихтисоси “идоракунии давлатй”, соли 2023 факултети забои ва адабиёти 
то дики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айниро бо 
“ихтисоси забои ва адабиёти тодик” хатм намудааст.

Солхои 2017-2021 хамчун аспиранта шуъбаи гоибонаи Института забои 
ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии АМИТ ба пажухиш машгул 
шудааст.

Мавсуф солхои 2010-2011 - мутахассиси шуъбаи таъминоти мелодии 
Сарраёсати маорифи шахри Душанбе, солхои 2011-2013 - муовини директори 
МДТ “Гимназияи №2 барои хонандагони болаёцат”-и шахри Душанбе, 
солхои 2013-2017 - муовини директори МДТ “Литсейи №2 барои хонандагони 
болаёдат”-и шахри Душанбе, солхои 2017-2019 - директори МДТ “Мактаб- 
интернати №1 барои кудакони ятим”-и шахри Душанбе, солхои 2019 то хол - 
директори МДТ “Литсейи №2 барои хонандагони болаёдат”-и шахри 
Душанбе ифои вазифа карда истодааст.

Маротибаи дуюм мебошад, ки вай ба хайси вакили Мадлиси 
вакилони халди нохияи Синои шахри Душанбе, аз дониби Х,изби Хдлции 
Демократии Тодикистон, ба халду давлат хизмат мекунад.
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Сиродзода Ч,. К- бо медал ва шахрдатномаи ифтихории дашнии ВКД 
(соли 2016), нишони “Аълочии маориф ва илми Чумхурии Тодикистон” (соли 
2018) ва нишони “Аълочии фархднги Чумхурии Тодикистон” (соли 2021), 
медали дашнии “75-солагии Ч,БВ”, аз тарафи Владимир Путин Президенти 
Федератсияи Руссия (соли 2021), медал ва шахрдатномаи байналмилалии 
“Бехдарин макрлаи илмй-2023” (ш. Тошканд, 2023), медал ва шахрдатномаи 
байналмилалии “Корманди хизматнишондодаи сохди илму маориф-2023”, 
(ш. Тошканд, 2023) сарфароз гардонида шуда, дорандаи зиёда аз 100 адад 
диплом, ифтихорнома, гувохдома, шахрдатнома ва сипоснома, муаллифи 7 
китоби методй ва зиёда аз 60 макрлаи илмию методй ва сиёсй мебошад.

Диссертатсия дар шуъбаи адабиёти муосири Институти забои ва 
адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии АМИТ ба андом расидааст.

Рох;бари илмй: номзади илмхри филологй, муовини директор оид ба илм 
ва таълими Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох, Рудакии 
Академияи миллии илмхри Тодикистон Мухдммадиев Шамсиддин 
Муродович.

Мударризони расмй: Солехрв Шамсиддин Аслиддинович - доктори 
илмхри филологй, профессор, мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
то дики Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй ва Мухдммадизода Кдрор Мухдммадй - номзади илмхри филологй, 
мудири кафедраи назария ва адабиёти навини форсии тодикии Донишгохд 
миллии Тодикистон ба диссертатсия тадризи мусбат пешнихрд намудаанд.

Муассисаи пешбар: Донишгохд байналмилалии забонхри хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (ш. Душанбе) дар тацризи мусбати худ, 
ки аз тарафи раиси даласа - мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода, номзади илмхри филологй, дотсент 
Шамсов Нурмад Сиродович, эксперт - доктори илмдои филологй, 
профессори кафедраи мазкур Давлатбеков Лоло Мирзоевич, котиби илмии 
даласа - номзади илмхри филологй, дотсент Боев Шавкат Элмуродович ва бо 
имзову мухри ректори донишгох,, доктори илмдои филологй, профессор 
Гулназарзода Жило Бурй пешнихрд шудааст,аз думла дайд намудааст, ки 
диссертатсияи Сиродзода Чдмолиддин Идём дар мавзуи «Ташаккул ва 
тахдввули айнишиносй дар Тодикистон» ба талаботи бандхри 31 ва 33-35-и 
Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, мувофид 
буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологй 
аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодикй) 
сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар б о дарназардошти мударрароти 
бандхри 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди № 267 
тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй 
ва муассисаи пешбар бо он асоснок мегардад, ки онхр мутахассисони 
бевоситаи сохди адабиётшиносй хдстанд ва дар тахдидоти илмию пажудишии



худ дар ин самт асару махолахои зиёде таълиф кардаанд, ки мухдавои онх,о 
ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 5 маколаи илмй 
дар мадаллахои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди | 
Президенти Цумхурии Тодикистон ба чоп расонидааст. Маводи | 
интишоргардида нуктахри асосй, натидахр ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос намуда, сах,ми шахсии муаллифро собит менамояд.

ЕТаълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии тацризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон:

[1-М]. Сиродзода Чдмолиддин Киём. Накди вижагихри мундаридавй ва 
гоявии осори Айнй дар тахдикрти айнишиносон. Суханшиносй, 2024, №1, 
сах,.151-161;

[2-М]. Сиродзода Цамолиддин Киём. Айнишиноси навду ва мохиятбин. 
Суханшиносй, 2023 №3, сах,. 105-115;

[3-М]. Сиродзода Чдмолиддин Киём. Айнишиносй дар давраи истикдол. 
Суханшиносй, 2023, №4, сах,. 174-188;

[4-М]. Сиродзода Цамолиддин Киём. Арзёбии фаъолияти 
адабиётшиносии Айнй. Паёми Донишгохи забонхо. 2023, № 4 (52), сах. 232- 
241;

[5-М]. Сиродзода Цамолиддин Киём. Цустудухои бадеии Айнй аз нигохи 
айнишиносон. Паёми Донишгохи забонхо. 2024, № 1 (53), сах.184-192.

II. Суханронихо дар конференсияхо ва нишастхои илмй:
1. Сиродзода Чамолиддин Киём. Нигохе ба тахкикд фаъолияти 

адабиётшиносии устод Айнй.
2. Суханронй дар Конференсияи илмй-амалй бахшида ба “Хдфтаи илм” 

дар Академияи миллии илмхои Тодикистон, 02-16 апрели 2024.
3. Сиродзода Ч^молиддин Киём. Дидгохи нохидии Айнй дар тахкикр 

адабиётшиносии тодик. Суханронй дар конференсияи илмй-назариявй 
думхуриявй зери унвони «Макрми Сохрб Табаров дар накд ва 
адабиётшиносии тодик» (ба муносибати 100-солагии адабиётшинос, 
мунакдид, узви вобастаи АМИТ Сохиб Табаров, Академияи миллии илмхои 
Тодикистон, 19.11.2024).

Ба афтореферати диссертатсия аз мухак;к;ик;они зерин тадриздо ба шурои 
диссертагсионй ворид шудаанд:

1 .Тахризи доктори илмхои филологи, директори генералии Муассисаи 
давлатии “Мудтамаи думхуриявии осорхонахои Кулоб” Асозода Х,отам 
Радаб мусбат буда, дар он ду эрод зикр шудааст:

а) Дар автореферата диссертатсия дар бораи баррасии ашъори устод 
Айнй ва фаъолияти шоирии у таввадухи лозим дода нашудааст. Диссертант 
мебоист фасли алохида дар ин маврид ихтисос медод, он гох сифати рисола 
бехтар мегардид.
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б) Дар матни автореферат галатхри имлой, сохдвй ва афтодагихр ба 
чашм мерасанд, ки ислох,и онх,о зарур мебошад.

2. Тацризи доктори илмхои филологи, дотсенти кафедраи забони тодикй 
ва хуччатнигории Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон Шарифзода Шариф Рах,мон низ мусбат буда, дар 
баробари зикри дастовардхо чанд эрод ба назар мерасад:

а) Бех,тар мебуд, агар фасли дуюми боби якуми диссертатсия, ки замони 
Истикдоли давлатй марбут аст, ба боби сеюм ворид мегашт.

б) Хуб мешуд, агар фасли дуюми боби якум, ки ба яке аз даврахри 
пурбори айнишиносй бахшида шудааст, муфассал баён мегардид.

3. Тацризи номзади илмхри филологи, дотсент, сардори Раёсати илм ва 
инноватсияи МДТ “Донишгохд давлатии Худанд” Абдуллоев Ромездон 
Холмуминович мусбат буда, дар он ба камбудихри зерини автореферат 
ишора шудаанд:

1. Унвони бобу фаслхри диссертатсияро вобаста ба проблемахри илмии 
дар онхр баррасишаванда бояд тахрир кард.

2. Дар бахши дарадаи омузиши мавзуъ, диссертант танхр бо номбар 
кардани асару макрлахри айнишиносон иктифо мекунад, ки он мохияти 
масоили мавриди назари диссертантро равшан намесозад.

4. Тацризи номзади илмхри филологй, дотсент, мудири кафедраи забои 
ва адабиёти тодики Донишгохд аграрии Тодикистон Дустов Комилдон 
Авлокулович мусбат буда, дар он чунин эродхр кдйд шудаанд:

1. Дар рисола ба тахдикрт дар самти фаъолияти публитсистии 
Садриддин Айнй, ки дар ин замина осори зиёди устод мавдуд ва маъруф аст 
ва тахдикрт х,ам мавриди осори публитсистии у ба таълиф расидааст, кам 
таваддух, ва сахрфахри маъдуд бахшида шудааст. Лозим буд, ки дар ин 
маврид зербоб ё фасли алохдда иншо мегардид.

2. Фасли алохдда дар мавриди осори таълимй ва фаъолияти 
маорифпарварии устод тахсис дода мешуд, бех,тар буд, зеро ин тарафи 
фаъолияти эшон хеле назаррас ва таъсиргузор буда, тах,к;икрт дар ин маврид 
х,ам вудуд доранд, ки сарфи назар аз онхр доманаи айнишиносиро кутох, 
мекунад.

Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки мукдрризони расмй ва омузгорони муассисаи пешбар 
мутахассисони бевоситаи сохди филология буда, дар корхри илмию 
тах,к;икртй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару макрлахри 
зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухдавои онхр ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур иртибот дорад.

Шурой диссертатсионй к,айд менамояд, ки дар асоси ич,ро кардани 
тахдици илмй:

- унвонду Сиродзода Ч,. К,. тах,к;ик;у арзёбии мархдла ва равишхри 
ташаккул ва тахдввули айнишиносй дар Тодикистонро бо дарназардошти 
мох,ият ва вусъати доираи омузиши мавзуъ, ки дар адабиётшиносии тодик
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бори нахуст мавриди тахдик; дарор мегирад, ба риштаи тахдил кашида, кори 
илмии арзишмандро ба андом расонидааст;

- тахдикр диссертатсионй дар асоси китобу рисолах,о ва осори тахдидии 
дар заминай шинохти рузгору осори устод Айнй сурат гирифтааст. 
Сарчашмаи асосии тахдидот осори тахдидии адабиётшиносони тодик 
мебошад, ки дар фосилахри гуногуни замонй таълиф ва нашр шудаанд. 
Хдмчунин, осори адабию илмии Айнй ва муосирони у, ёддоштхр, пажухдшхр 
оид ба таърихи адабиёти тодик, тазкирахр, сарчашмахри таърихй, крмусхри 
сохдвй ва гайра мавриди истифода дарор гирифтанд. Маводи тахдидии 
тахдилшуда дар пояи назария ва равишхри тахдидии муосир коркард 
шудаанд;

- дар рисола бори аввал мархдлахри ташаккул ва тахдввули 
айнишиносии тодик ба таври густарда тахдид ва арзёбй шуда, дар заминай 
тадрибаи донишмандони тодик мохдят ва равишхри мусбат ва манфии 
айнишиносй дар Тодикистон муайян гардидааст;

- дарада ва савияи имрузаи дарки масъалахри мавриди назар водор 
намуд, ки тарзи хдллу фасли масъалахри рузгор ва осори Айниро бо 
дарназардошти дастовардхри навини афкори таърихиву адабй дар 
алодамандй бо дараёни инкишофи адабиётшиносии навин тадлилу арзёбй ва 
мушаххас карда шавад;

- дар заминай таддидоти андомгирифта хусусиятхри сохтори 
мундаридавй ва бадеии осори нависанда ба таври густарда баррасй шуда, 
дастовардхри адабиётшиносони тодик оид ба масоили бахрноки рузгор ва 
осори Айнй ба таври мушаххас тахдил ва арзёбй гардидааст.

Ахдммияти назарй ва амалии диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин 
Киём дар он ба назар мерасад, дарки асосхри илмй ва хусусиятхри хоси 
дараёни инкишофи айнишиносй дар Тодикистон арзишхри назарии рисолаи 
тахдидотиро муайян мекунад. Ба ин далел, осори илмии аз охири асри бист 
то рузхри мо дойр ба рузгор ва осори Айнй таълифшуда тахдил ва арзёбй 
шуда, крнуниятхри назарии масъалаи дармиёнбуда муайян ва мушаххас 
карда шуд. Аз ин дихдт, тахдидоти дар ин замина андомгирифта донишхри 
назариро оид ба масъалаи мавриди назар такмил мебахшад.

Дар рисола маводи фаровони адабиётшиносй гирд омадааст, ки онро 
метавон барои таълифи таърихи адабиёти тодик истифода кард. Хдмчунин, 
натидахри пажудишро барои тахдидоти минбаъда оид ба айнишиносй, тадия 
ва нашри матни интидодии осори нависанда, навиштан ва мураттаб сохтани 
китобхри дарсй, васоити таълимй, суханронихр аз боби масъалахри назарй 
ва амалии таддидоти типологй оид ба рузгор ва осори Айнй дар мактабхри 
тадсилоти умумй ва донишгоддои олй ба кор бурд.

Дар дараёни тахдилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тадрибаи 
илмии адабиётшиносони ватанию хоридй, ба монанди М. М. Бахтин, Ю. Л. 
Лотман, Д. С. Лихачёв, В. Жирмунский, Н. И. Конрад, И. С. Брагинский, И. 
Г. Неупокоева, М. Шакурй, Р. Хршим, Ю. Бобоев, 3. Ш. Радабов, С. Лабаров, 
А. Маниёзов, А. Сайфуллоев, X. Шарифов, А. Сатторзода, Я,. Бакрзода,



А.Хдким, М. Имомзода, Л. Н. Демидчик, А. Набавй, Х.Асозода, А. 
Кучарзода, А. Мадмадаминов ва дигарон истифода гардида, дастовардхри 
илмии онхр хдмчун заминахри назарии тахдид ба кор рафтаанд.

Диссертатсия дар асоси методи мудоисавию таърихй ва тахдили 
таърихию типологй таълиф шудааст

Адаммияти натицадои бадастовардаи довталаб барон дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдид карда мешавад, ки диссертатсия ба унвондуёни 
дарададои илмй ва мудаддидони сода дар тахдид ва арзёбии мавзуъхри ба ин 
монанд ва баррасии таддидоти дар ин замина андомгирифта метавонад ёрии 
назарй ва амалй расонад.

Дар диссертатсияи дудогона ва мустадил мавриди омузиши амид дарор 
додани пахдудои дудогонаи айнишиносй, аз думла, дустудудои шахсиятхри 
алодида дар омузиши даёту осор ва дунари тасвиргарии устод Айнй барои 
муайян кардани надши у дар инкишофи адабиёти тодик мудим ба назар 
мерасад.

Тадрибаи айнишиносон барои шинохти тамоюлхри гуногуни инкишофи 
адабиёти тодик, аз думла, назму наср ва арзёбии пахдухри дунарй ва 
мундаридаи тоявии он ёрии бевосита мерасонад. Омузиши даматарафаи 
таддидоти адабиётшиносон дойр ба фаъолияти шоиру нависандагони 
алодида бо мадсади муайян намудани мухтассот ва арзиши бадеии осори 
онхр мудим мебошад. Маводи дар диссертатсия фародамомада барои омузиш 
ва таълими таърихи адабиёти тодик, даёт ва осори шоирон ва нависандагон, 
накди адабй, сабкшиносй ва балогати сухан, курс ва семинархри тахассусии 
факултетхри гуманитарии муассисахри тадсилоти олии касбии Чумдурии 
Тодикистон заминай мусоид фародам меоварад.

Баррасии эътимоднокии натицадои таддид нишон доданд, ки дар таддиди 
диссертатсионй аз консепсияхри илмй ва назарии адабиётшиносони ватанию 
хоридй ба дадди зарурй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидахри таддид аз дадидии маълумот, мутобидат намудани 
хддми маводи таддид, коркарди натидахри таддид, дадми интишорот ва 
интихоби дурусти методхри таддид бармеояд. Хулоса ва тавсияхр дар асоси 
тахдили сарчашма ва таддиддои осори назарй пешнихрд гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар диссертатсия дар 
омузиш ва арзёбии амиди масъалаи ташаккул ва тадаввули айнишиносй дар 
Тодикистон дамъоварии маводи фаровони сарчашмахри адабию таърихй, 
омузиши назарияхри донишмандони сода оид ба таддидоти типологй ва 
корбасти тадрибахри муфид дар ин замина, муайян кардани хусусиятхри 
усулии равишхри пажудишй дар айнишиносии тодик, омода намудани 
мадолаву маърузахр ва нашри рисола дойр ба мавзуи таддид зодир мегардад. 
Таддидоти мазкур натидаи задмати чандсолаи муаллиф буда, дар шакли 
диссертатсияи мукаммал ба андом расидааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди Институти 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллод Рудакии АМИТ аз 6-уми майи соли



2025 дар бораи сазовор донистани Сиродзода Цамолиддин Киём ба дарадаи 
илмии номзади илмх,ои филологи к;арор к;абул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинх,онй дар шурои диссертатсионй аз 
16 нафар аъзои шуро 15 нафар (фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умх,урии Тодикистон аз 1-уми октябри соли 2024, № 
360/шд), аз думла 5 нафар доктори илм ва 1 нафар номзади илм аз руйи 
ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодикй) иштирок 
доштанд.

Аз 15 нафар аъзои шурои диссертатсионй дар даласа иштирок доштанд, 
чунин овоз доданд: тарафдор 15 , мук;обил нест, бюллетенх,ои беэътибор - 
нест.

Мухамедходжаева Р.

' /У-' Шарифзода Ф.Х.Шарифзода Ф.Х.

06.05.2025
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